
Замечания и предложения

к проекту закона Республики Мордовия О внесении изменений

в Закон Республики Мордовия О налоге на имущество организаций

Отделом по работе с общественными объединениями и фракционной работе
управления социально-экономической политики Аппарата Государственного

Собрания Республики Мордовия рассмотрен проект закона Республики Мордовия
О внесении изменений в Закон Республики Мордовия О налоге на имущество

организаций (далее - законопроект), внесенный в Государственное Собрание
Республики Мордовия в порядке законодательной инициативы Правительством
Республики Мордовия. По результатам рассмотрения к законопроекту имеются

следующие замечания.
1.Пункт 1 статьи 1 законопроекта нуждается в уточнении по следующим

основаниям.
-законами субъектов Российской Федерации устанавливаются налоговые

ставки по региональным налогам (ч.2 ст. 53 ч.1 Налогового кодекса РФ);

-налоговая база в отношении отдельных объектов недвижимого имущества

определяется как их кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный

реестр недвижимости (ч.2 ст. 375 ч.2 Налогового кодекса РФ).

В целях корректировки пункта 1 статьи 1 законопроекта предлагается абзацы

третий и четвертый указанного пункта изложить в следующей редакции:

1. Налоговая ставка по налогу на имущество организаций устанавливается

в размере 2,2 процента, если иное не предусмотрено настоящей статьей.

2.Налоговая ставка устанавливается в размере 2,0 процента в отношении

объектов недвижимого имущества, указанных в статье 2.1 настоящего Закона,

налоговая база по которым определяется как их кадастровая стоимость..

2. Абзацем третьим пункта 3 статьи 1 законопроекта от уплаты налога на
имущество организаций освобождаются организации в отношении автомобильных

дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, находящихся в

муниципальной собственности муниципальных образований Республики
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Мордовия. В соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 3 части первой

Налогового кодекса РФ не допускается устанавливать налоговые льготы в

зависимости от формы собственности, гражданства физических лиц или места

происхождения капитала. В данном случае при формулировании налоговой льготы

предполагается изъятие из-под налогообложения автомобильных дорог общего

пользования и искусственных сооружений на них, находящихся в муниципальной

собственности. В части 2 статьи 8 Конституции Российской Федерации и пункте 1

статьи 212 Гражданского кодекса РФ муниципальная собственность является

одной из форм собственности, признаваемых и защищаемых в Российской

Федерации. Применительно к налогу на имущество организаций Налоговый кодекс
РФ допускает учитывать категорию имущества, признаваемого объектом

налогообложения, но только при установлении дифференцированных

налоговых ставок по налогу на имущество организаций (пункт 2 статьи 380 НК
РФ). В тоже время в пункте 3 статьи 1 законопроекта именно форма собственности
объекта налогообложения будет являться единственным и достаточным условием

для предоставления налоговой льготы по указанному налогу. Из числа объектов

налогообложения будут исключены только находящиеся в муниципальной

собственности автомобильные дороги общего пользования и искусственные

сооружения на них. В этой связи предлагается уточнить формулировку пункта 3
статьи 1 законопроекта в части, касающейся объекта налогообложения, с учетом

норм Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ Об автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и
принимая во внимание идею, положенную в основу данного положения

законопроекта его автором.
Как один из возможных вариантов, могла бы иметь место следующая

формулировка абзаца третьего пункта 3 статьи 1 законопроекта: 16) организации в
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения и

сооружений, являющихся их неотъемлемой технологической частью;

3. К законопроекту имеются также замечания горидико-технического

характера:
1) в абзаце первом статьи 1 законопроекта содержатся официальные

обозначения и сведения об источниках официального опубликования всех

нормативных правовых актов, вносящих изменения в Закон. При этом в указанном

перечне отсутствует источник официального опубликования Закона Республики
Мордовия от 12 октября 2022 года№ 64-3 О внесении изменений в статью 3 Закона

Республики Мордовия О налоге на имущество организаций, а именно

официальный интернет-портал правовой информации (\у\улу.ргауо.оу.ги),

2022, 13 октября, № 1300202210130001. Предлагается абзац первый статьи 1
законопроекта дополнить необходимым положением.
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2)абзац первый пункта 2 статьи 1 законопроекта предлагается изложить в

следующей редакции:
2. Дополнить статьей 2.1 следующего содержания:;

3)в абзаце третьем пункта 3 статьи 1 законопроекта сразу после кавычек
прописать 16).


